
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2011Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266280

PORTARIA N° 709 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°272084/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora FERNANDA DO 
SOCORRO CARVALHO DA SILVA LOBATO, cargo TERAPÊUTA 
OCUPACIONAL, matricula n°54184645/4 da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 711 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°272109/2011, 283351/2011 
e 281411/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora HERLIN 
PEREIRA GUIMARÃES, cargo TERAPÊUTA OCUPACIONAL, 
matricula n°5889079/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO 
MEDRADO.

PORTARIA N° 720 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273475/2011 e 
282883/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 14.07.2011, a servidora PATRICIA 
LIMA DE ALMEIDA NASCIMENTO, cargo PSICÓLOGO, matricula 
n°5888864/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 723 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°273568/2011 e 
284186/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 19.07.2011, a servidora ANA CRISTINA 
AZEVEDO LEÃO, cargo TERAPÊUTA OCUPACIONAL, matricula 
n°54190072/2 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL.

PORTARIA N° 744 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°275807/2011 e 
281116/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 15.07.2011, o servidor ARTUR GORDO 
DA CUNHA, cargo BIOMÉDICO, matricula n°5818230/1 da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 746 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°275903/2011 e 
281217/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 15.07.2011, o servidor RODOLFO 
GOMES DO NASCIMENTO, cargo FISIOTERAPÊUTA, matricula 
n°5888901/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL.

PORTARIA N° 750 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°276060/2011 e 
281195/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 15.07.2011, a servidora LARISSA COSTA 
SANTOS, cargo FISIOTERAPÊUTA, matricula n°54185511/2 da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 751 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no  DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°276159/2011 e 
280925/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 15.07.2011, a servidora HELANE 
CRISTINA BARBOSA ARAUJO, cargo ENFERMEIRO, matricula 
n°5888829/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 752 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°289253/2011 e 
277323/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 21.07.2011, a servidora ANA CAROLINA 
ABOUKALAM DA CRUZ, cargo FISIOTERAPEUTA, matricula 
n°5888899/1 da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO 
INFANTIL.

PORTARIA N° 795 DE 04 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°114228/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, o servidor CELIO DE OLIVEIRA ALVES, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matricula n°727768/1 do 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

            PORTARIA N° 796 DE 04 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°265278/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA, cargo 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matricula n°5108756/1 do 
7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA.   

PORTARIA N° 799 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°287156/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 21.07.2011, a servidora SUZANA AKEMI 

HASHIMOTO, cargo FISIOTERAPÊUTA, matricula n°57189688/2 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.      
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 08.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 88/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266275
DO OBJETO
1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do 
quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo discriminado:

Item especIfIcação
QuantIdade

Global

QuantIdade

acréscImo

8

Sistema compatível de duas pecas (bolsa e base 
adesiva) para ostoma intestinal adulto, bolsa 
drenável, plástico antiodor, opaca, sem filtro de 
carvão ativado, base adesiva de resina sintética, 
recortável, sem adesivo microporoso hipoarlegenico, 
com flange de 44 ou 45 mm. Atenção: placa (base 
adesiva) e bolsa com flange de 44 ou 45 mm estão 
em um mesmo item

5160 1290

25 Barreira protetora de pele em pó de 28g, 28, 3g a 
50 g. 2400 600

DA RATIFICAÇÃO
1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata 
original, não afetadas pelo presente aditamento.
Belém - PA, 05 de Agosto de 2011
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266194

PORTARIA N° 785 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O LV E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°717/ 15.07.2011, 
publicada no DOE n°31.962 de 22.07.2011, que removeu a 
servidora MARIA FRANCISCA BARBOSA DA SILVA, matrícula 
nº5563143/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 798 DE 05 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O LV E : 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N°732/ 15.07.2011, 
publicada no DOE n°31.962 de 22.07.2011, que removeu 
a servidora MARAYZA RODRIGUES E SILVA, matrícula 
nº5889253/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 08.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 85/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266218
DO OBJETO
1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do 
quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo discriminado:


